General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 02 de Julho de 2.024

Prezado Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 353/2024, aprovado

em Sessão Ordinária de 24/06/2024 de lavra do excelentíssimo Vereador Sargento

Laudo, através do qual solicita realizar melhorias na acessibilidade da Biblioteca

Municipal “Emílio Peuti - Ramal II - Vila dos Lavradores”,  informar o quanto segue:

1) Acreditamos que o nobre Vereador esteja se referindo à Biblioteca

Municipal “Professora ZuleiKa Pavão” e não “Emílio Peduti”, pois essa última

encontra-se localizada no Espaço Cultural, e não na Vila dos Lavradores;

2) Por ocasião das obras no Hospital Sorocabana, onde a Biblioteca

“Professora ZuleiKa Pavão” estava instalada, foi solicitado à Secretaria de Cultura, que

no prazo de uma semana, retirasse todos livros e providenciasse um outro espaço

PROVISÓRIO, uma vez que a área do entorno seria incorporada ao Hospital;

3) Ao Escritório de Projetos ficou a incumbência de elaborar o projeto

para a construção de um espaço para receber a Biblioteca na própria praça em frente

ao hospital;

4) Até que tal medida venha a ser efetivamente providenciada, a equipe

da Secretaria de Cultura não mediu esforços para atender a demanda da

Administração Pública e ao mesmo tempo, não deixar os usuários da Biblioteca sem

atendimento, e fez a locação de uma sala no mesmo bairro, qual seja, Vila dos

Lavradores, onde, inclusive, a Biblioteca já havia sido instalada em anos anteriores;

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

5) Ocorre que a única sala disponível realmente não tem acessibilidade

para pessoas com mobilidade reduzida. Assim, instalamos um interfone para que os

usuários nessas condições possam falar com os atendentes sem ter que descer ou

subir escadas.

6) Em conversa com o arquiteto responsável pela realização do projeto,

Rodrigo Michelin, obtivemos a informação de que o projeto já está em fase de

conclusão.

Assim sendo, nós da Secretaria de Cultura, também estamos ansiosos

para que essa demanda seja atendida o mais rápido possível pelo Escritório de

Projetos, com a finalização do projeto, e com o Gabinete, para a viabilização de

recursos para a execução da obra.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta Casa de

Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br